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Faktory plodnosti a regionální diferenciace plodnos ti v České republice

po roce 1991

Abstrakt

Disertační práce se zejména zabývá faktory, které ovlivňují intenzitu plodnosti v České

republice v době rozsáhlých změn reprodukčního chování od 90. let 20. století až do

současnosti. Stěžejní analytické části jsou provedeny na dvou úrovních. Na individuální úrovni

práce využívá údajů ze sčítání lidu 2011 a modeluje počet dětí narozených ženám i počet

závislých dětí v rámci hospodařící domácnosti ve vazbě na faktory plodnosti. Zařazeny jsou

i determinanty plodnosti na straně partnera. Úhrnná plodnost je zase na agregované okresní

úrovni využita jako závislá proměnná, kterou ovlivňují faktory regionální diferenciace

transverzální plodnosti. Téma faktorů plodnosti je doplněno obecným shrnutím vývoje kohortní

i úhrnné plodnosti, diferenční kohortní plodnosti i regionálního aspektu. Široce je také

diskutována metodologická problematika sčítání lidu, odlišných ukazatelů plodnosti a přístupu

ke studiu na odlišných měřítkových úrovních. Poprvé v historii poklesla hodnota kohortní

plodnosti u žen s ukončenou reprodukcí pod dvě děti na jednu ženu podle dat ze sčítání lidu

2011. Výsledky logistické regrese potvrdily významný vliv rodinného stavu a nejvyššího

ukončeného vzdělání na počet narozených dětí z kohortního pohledu. V případě charakteristik

zařazení osob do pracovního trhu byly výsledky nejednoznačné. Vliv faktorů ze strany partnera

ženy se ukázal být jako méně podstatný. Během posledního čtvrtstoletí se zásadně proměnil

regionální obraz úhrnné plodnosti. Agregovaná úroveň analýzy na okresní úrovni vyhodnotila

jako velmi významné sociokulturní faktory, které v některých oblastech České republiky

intenzitu plodnosti významně snižují. Na budoucí úroveň plodnosti bude mít také zásadní vliv

schopnost vysokoškolsky vzdělaných žen harmonizovat své rodinné a pracovní role

a v důsledku toho naplnit své reprodukční ambice.

Klíčová slova: vývoj úrovně plodnosti, kohortní plodnost, faktory plodnosti, regionální

diferenciace plodnosti, sčítání lidu, regresní modely

Determinants of Fertility and Regional Differentiat ion of Fertility in the

Czech Republic after 1991

Abstract

Dissertation mainly focuses on the factors that affect the level of fertility in the Czech Republic

during the extensive changes in reproductive behavior since the 90s of the 20th century to the

present. Pivotal analytical parts are conducted on two levels. On an individual level, the work

uses data from the 2011 Population and Housing Census and models the number of children

ever-born to a woman and the number of dependent children within the private household in

relation to the determinants of fertility. Determinants of fertility of a partner are also included.

The Total Fertility Rate at the aggregate district level is used as the dependent variable, which is

determined by the factors of regional differentiation of the transversal fertility. The issue of

determinants of fertility is complemented by general analysis of trends of transversal and cohort

fertility rates, differential cohort fertility by various characteristics and the regional aspect.

Methodological issues of population censuses, different indicators of fertility and approach to

analysis at different scales are also widely discussed. Level of cohort fertility of women beyond

the reproductive age was for the first time in the history below the two children per woman

threshold according to the data from 2011 Population Census. The results of logistic regression

confirmed the significant influence of the marital status and the educational attainment on the

number of children ever born. In the case of the person’s labor market characteristics, the results

are inconclusive. The influence of determinants of woman's partner are proved to be a less

significant. During the last quarter of a century, the regional image of district's Total Fertility

Rates were fundamentally changed. The aggregated level of analysis at the district level

assessed as very important the socio-cultural factors, which in some areas of the Czech Republic

significantly reduces fertility intensity. On the future levels of fertility will also have a major

impact the ability of university-educated women to reconcile their family and work roles and to

fulfill their reproductive ambitions as a consequence.

Keywords: trends of fertility rates, cohort fertility, determinants of fertility, regional

differentiation of fertility, population census, regression analysis
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Kapitola 1

Úvod

Reprodukční chování žen v Česku doznalo v posledním téměř čtvrtstoletí značných změn, jež

souvisí zejména s ekonomickou transformací a nástupem hodnotových změn, které umožnily

přechod k svobodnějšímu a více individualistickému demokratickému režimu. Po výrazném

propadu intenzit plodnosti v 90. letech 20. století nastalo částečné obnovení díky realizaci části

reprodukce, která byla odložena v minulých letech. V zatím poslední fázi trvající zhruba od

roku 2008 je patrná stabilizace úrovně úhrnné plodnosti. Pro lepší pochopení minulého,

současného i budoucího vývoje reprodukčního režimu může přispět zhodnocení vlivu faktorů na

úroveň plodnosti a jejího regionálního rozložení.

Studium faktorů ovlivňující plodnost nebo její regionální diferenciaci je v Česku ovlivněno

dostupností datových zdrojů, proto není množství studií na toto téma u nás dostatečně rozsáhlé

(výjimku tvoří např. Klasen a Launov, 2006; Kostelecký a Vobecká, 2009; Šídlo, 2008). Údaje

o matce z hlášení o narození není možné na individuální úrovni propojit s výsledky sčítání lidu

nebo některým registrem (informačním systémem evidence obyvatel či registrem obyvatel).

Známe některé charakteristiky matky a v některých případech dokonce i otce z hlášení

o narození dítěte, ale již není možné přesně dohledat exponovanou populaci. Další alternativou

je využití výběrových šetření (jako např. Generations and Gender Survey), která mají ovšem

omezenou vypovídací schopnost v regionálním kontextu. Alternativní ukazatele plodnosti

konstruované v rámci projektu Human Fertility Database nejsou z pohledu faktorů plodnosti,

případně jejich regionálního aspektu, využitelné. Možnosti analýzy vlivu faktorů na plodnost

žen se tak velmi zúžují.

První způsob předpokládá využití údajů ze sčítání lidu na individuální úrovni, kde ovšem

dochází k limitování zhruba desetiletou periodicitou sčítání a výběrem možných charakteristik.

Výhody spočívají v možnosti využít kohortní plodnost, ať už v případě ukončené reprodukce

ženy (konečná plodnost), nebo jako kohortní plodnosti k určitému dokončenému věku

(resp. ročníku narození) ženy. Druhou možností je propojení údajů o úrovni transverzální

plodnosti podle regionů s agregovanými ukazateli daných regionů, například právě ze sčítání

lidu, ale je možné využít i jiných zdrojů. V tomto případě se ovšem spíše než o zhodnocení

vlivu faktorů na plodnost žen vyvozují závěry o vlivu faktorů na regionální diferenciaci

plodnosti. Možnosti statistické analýzy jsou tak omezeny makro úrovní dat a usuzování z jejich
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výsledků na individuální úroveň by mohlo vést k tzv. ekologické chybě (Spurná, 2008). V této

variantě analýzy se jako závisle proměnná nevyužívá kohortní plodnost ze sčítání lidu, protože

možnosti hodnocení ve vztahu k regionu jsou značně omezeny, ale spíše transverzální plodnost.

V případě kohortní plodnosti totiž nevíme, zda žena v daném regionu skutečně rodila

a charakteristiky území se mohou v čase pochopitelně měnit. Hank (2002) se pokusil oba výše

zmíněné přístupy propojit využitím víceúrovňové regresní analýzy, kde nezávislé proměnné

tvořily individuální charakteristiky žen i regionální ukazatele. Výsledky potvrdily větší vliv

individuálních proměnných oproti regionálním pro vysvětlení variability plodnosti.

Další přístup opět využívá dat ze sčítání lidu, nicméně tentokrát se nejedná o počet živě

narozených dětí, ale o počet závislých dětí ve věku 0–2 let, což je ukazatel vytvořený

v rámci odvozování hospodařících domácnosti. Jde tak vlastně o transverzální přístup k datům

sčítání lidu s možností využití charakteristik ze sčítacích formulářů, a to nejen v případě ženy,

ale i u jejího partnera (pokud se jedná o úplnou hospodařící domácnost).

Všechny tyto analytické přístupy se potýkají s problematikou časové souslednosti

a aktuálnosti charakteristik osob. Sčítání lidu zjišťuje aktuální stav k datu rozhodného

okamžiku, přičemž proměnné mohou být v době narození dítěte jiné. Vhodnou volbou

analyzovaných proměnných lze tento metodologický nedostatek omezit. U hospodařících

domácností se závislým dítětem v nejmladším věku mezi narozením a druhým dokončeným

rokem života se tento problém jeví být jako malý, protože v tak krátkém časovém úseku se

charakteristiky osob mění s menší pravděpodobností, než když je odstup od narození dítěte


[…]

hodnot z vícenásobné lineární regrese, model 2012–2014

Příloha 41 – Pearsonův korelační koeficient mezi nezávislými proměnnými vícenásobné lineární
regrese podle okresů, model 2012–2014
Ukazatel nez_zeny ter_muzi vys_zeny svobodne potrat rimkat urb staridom deti

nez_zeny 1,000 -0,186 -0,373 0,647 0,127 0,009 0,335 -0,542 0,141

ter_muzi -0,190 1,000 0,548 0,054 0,371 -0,386 0,341 0,498 -0,296

vys_zeny -0,373 0,548 1,000 -0,196 -0,077 0,268 0,303 0,419 -0,458

svobodne 0,647 0,054 -0,196 1,000 0,252 -0,270 0,618 -0,530 -0,207

potrat 0,127 0,371 -0,077 0,252 1,000 -0,454 0,313 0,149 0,033

rimkat 0,009 -0,386 0,268 -0,270 -0,454 1,000 -0,232 -0,178 -0,040

urb 0,335 0,341 0,303 0,618 0,313 -0,232 1,000 -0,082 -0,341

staridom -0,542 0,498 0,419 -0,530 0,149 -0,178 -0,082 1,000 0,206

deti 0,141 -0,296 -0,458 -0,207 0,033 -0,040 -0,341 0,206 1,000
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Příloha 42 – Výsledky vícenásobné lineární regrese za okresy, závislá proměnná úhrnná plodnost
2012–2014

Ukazatel
Nestandardizovaný koeficient

95% interval
spolehlivosti B

Směrodatná
odchylka

Konstanta 1,204** 0,199 0,808–1,601
Podíl nezaměstnaných žen ve věku 20–39 let -0,006 0,003 -0,012–0,000
Podíl mužů pracujících v terciéru ve věku 20–44 let 0,002 0,001 0,000–0,004
Podíl žen s vysokoš. vzděl. ve věku 25–39 let 0,004 0,002 0,000–0,009
Podíl svobodných žen ve věku 20–39 let -0,009** 0,003 -0,016–-0,003
Podíl indukovaných potratů -0,001 0,001 -0,003–0,001
Podíl obyvatel hlásících se k římskokatolické církvi -0,002** 0,001 -0,004–-0,001
Podíl obyvatel v obcích nad 2 000 obyvatel 0,000 0,001 -0,001–0,002
Podíl domů postavených během posledních deseti let -0,004 0,003 -0,009–0,002
Podíl dětí ve věku 6–14 let v populaci 0,088** 0,016 0,056–0,121

Poznámky:*na 5% hladině významnosti, **na 1% hladině významnosti. Metody nejmenších čtverců a enter. Vlastní
výpočty pomocí programu SPSS 16.0

Příloha 43 – Bodový graf standardizovaných reziduí a standardizovaných predikovaných
hodnot z vícenásobné lineární regrese, rozšířený model 2012–2014
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Příloha 44 – Pearsonův korelační koeficient mezi nezávislými proměnnými vícenásobné lineární
regrese podle okresů, rozšířený model 2012–2014
Ukazatel nez_zeny ter_muzi prij_zeny predskol svobodne potrat rimkat urb staridom deti

nez_zeny 1,000 -0,186 -0,319 -0,023 0,647 0,127 0,009 0,335 -0,542 0,141

ter_muzi -0,186 1,000 0,714 -0,512 0,054 0,371 -0,386 0,341 0,498 -0,296

prij_zeny -0,319 0,714 1,000 -0,354 -0,230 0,089 -0,053 0,304 0,521 -0,304

predskol -0,023 -0,512 -0,354 1,000 0,040 -0,494 0,496 -0,291 -0,528 -0,240

svobodne 0,647 0,054 -0,230 0,040 1,000 0,252 -0,270 0,618 -0,530 -0,207

potrat 0,127 0,371 0,089 -0,494 0,252 1,000 -0,454 0,313 0,149 0,033

rimkat 0,009 -0,386 -0,053 0,496 -0,270 -0,454 1,000 -0,230 -0,178 -0,040

urb 0,335 0,341 0,304 -0,291 0,618 0,313 -0,232 1,000 -0,082 -0,341

staridom -0,542 0,498 0,521 -0,528 -0,530 0,149 -0,178 -0,082 1,000 0,206

deti 0,141 -0,296 -0,304 -0,240 -0,207 0,033 -0,040 -0,341 0,206 1,000

Příloha 45 – Výsledky vícenásobné lineární regrese za okresy, závislá proměnná úhrnná plodnost
2012–2014, rozšířený model

Ukazatel
Nestandardizovaný koeficient

95% interval
spolehlivosti B

Směrodatná
odchylka

Konstanta 1,188** 0,257 0,675–1,702
Podíl nezaměstnaných žen ve věku 20–39 -0,008** 0,003 -0,014–-0,002
Podíl mužů pracujících v terciéru ve věku 20–44 0,001 0,001 -0,001–0,004
Podíl žen pracujících v zaměstnáních s vyššími příjmy
ve věku 20–39 let

0,004* 0,002 0,000–0,007

Podíl svobodných žen ve věku 20–39 let -0,006 0,003 -0,013–0,001
Podíl indukovaných potratů -0,001 0,001 -0,003–0,001
Podíl obyvatel hlásících se k římskokatolické církvi -0,001* 0,001 -0,003–0,000
Podíl obyvatel v obcích nad 2 000 obyvatel 0,000 0,001 -0,001–0,002
Podíl domů postavených během posledních deseti let -0,003 0,003 -0,008–0,002
Podíl dětí navštěvující předškolní zařízení -0,001 0,001 -0,003–0,001
Podíl dětí ve věku 6–14 let v populaci 0,079** 0,016 0,047–0,110

Poznámky:*na 5% hladině významnosti, **na 1% hladině významnosti. Metody nejmenších čtverců a enter. Vlastní
výpočty pomocí programu SPSS 16.0