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Předkládaná práce Mgr. Romana Kurkina je ucelenou studií zkoumající vývoj plodnosti v České republice

za posledních téměř dvacet pět let. Dizertační práce je dle mého názoru kvalitně zpracovanou analýzou,

ve které byl prokázán přehled autora ve studované problematice a velmi dobrý analytický přístup k řešení

studovaného tématu, za použití základní i pokročilých demografických i statistických metod. Téma práce

je vysoce aktuální, i s ohledem, na skutečnost, že kohortní plodnost generace žen s již ukončenou

reprodukcí poprvé při sčítání 2011 poklesla pod hranici dvou dětí na jednu ženu, tudíž snaha pochopení

důvodů, příčin a dalších vazeb je žádaná.

V práci je diskutována problematika jak kohortní, tak transverzální plodnosti. Analýzu kohortní plodnosti

bylo možné zpracovat díky přístupu autora k datům z posledních tří sčítání lidu, přičemž možnost

podrobného zpracování individuálních anonymizovaných dat za poslední sčítání 2011 umožnila sestavit

zajímavé výsledky jak za diferenční ukazatele kohortní plodnosti, tak se zaměřit na studium faktorů, které

tuto plodnost mohou ovlivnit. V této části práce byly prokázány znalosti autora jak na poli demografickém,

tak především statistickém, resp. schopnost tyto dvě oblasti při analýze vhodně propojit, a to pomocí

metod kauzálního modelování, konkrétně binární a multinomické logistické regresi. V rámci analýzy

kohortní plodnosti byl také ukázán také zajímavý pohled na studium závislých dětí, resp. vlivu

charakteristik osob na počet závislých dětí, za využití dat za hospodařící domácnosti z výsledků posledního

sčítání.

V druhé části práce byl naopak sledován – na základě zpracování dat z evidence demografických událostí

ČSÚ – vývoj transverzální plodnosti, resp. pozornost byla zaměřena na studium regionální diferenciace

plodnosti na okresní úrovni v období 1991–2014 v osmi tříletých obdobích, a posléze na hledání faktorů

ovlivňují tuto regionální diferenciaci, a to ve třech tříletých obdobích – na začátku, uprostřed a na konci

uvedené periody. Analýza regionálních rozdílů byla provedena pomocí základních deskriptivních metod,

včetně kartografických, přičemž snahou bylo také nalézt podobnosti ve vývoji plodnosti napříč okresy

pomocí shlukové analýzy; u hledání faktorů regionální diferenciace plodnosti bylo využito metody

vícenásobné lineární regrese. Výsledky obou dvou částí, jak analýzy kohortní, tak transverzální plodnosti,

více méně potvrdily všeobecně vnímané rozdíly a trendy.

Metodologicky je práce dobře zpracovaná, všechny použité přístupy jsou velmi dobře popsané, kdykoliv

čtenář potřebuje vědět, k čemu a jak autor dospěl, dostane se mu odpovědi. Pozitivně hodnotím kapitolu

metodologických aspektů dat o vývoji plodnosti (kapitola 4.1), která je pro obsah práce velice důležitá.

Kvalitně zpracovaná je diskuse s literaturou, jak k obecné problematice studia plodnosti, tak k jejím

faktorům i faktorům regionální diferenciace, kde autor projevil značný přehled ve sledovaném tématu.

Práce má obvyklou strukturu pro práce tohoto druhu – ke zpracování analytických částí vychází

z teoretických přístupů a metodologických postupů. Stanovené hypotézy v úvodu práce jsou v závěrečné

kapitole srozumitelně verifikovány. Práce obsahuje také rozsáhlé množství příloh různého charakteru,

které dobře dokládají výsledky uvedené v analytických kapitolách.

Po grafické stránce je práce velmi dobře zpracovaná, byť k určitým grafům má školitel malé výhrady.

V práci se nachází minimum typografických chyb, po stylistické a gramatické stránce nebyly nalezeny

žádné významné prohřešky. Jako školitel pak oceňuji značnou míru samostatnosti autora při zpracování

práce, avšak zároveň snahu důležité aspekty práce průběžně konzultovat. Na tomto místě bych rád ještě

zhodnotil celkový přístup doktoranda nejen ke zpracování této práce, ale k průběhu celému doktorskému

studiu, který považuji za nadprůměrný, a to i přes pracovní závazky na ČSÚ, tak rodinné povinnosti.

Oceňuji snahu aktivně zapojovat se do publikační činnosti i účasti na odborných konferencích, stejně jako

participaci na výuce i dalších aktivitách na domovské katedře.

Z výše uvedeného hodnocení je zřejmé, že dizertační práce Mgr. Romana Kurkina dle mého názoru

jednoznačně splňuje požadavky kladené na zpracování závěrečných prací podobného typu, a proto

navrhuji přijmout překládanou dizertační práci k obhajobě.
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